VII, 40. Le parole: « *si ab Lucanis Lucae », segnate già da asterisco nel Canal, furono ragionevolmente tolte dallo Spengel. Il cod. Modenese con molti altri non le ha.

VII, 43. Cfr. Spengel, praef., XV.

VII, 44. Vedi il *Phil.*, XXXVI, p. 532.

VII, 45. Cfr. *Phil.*, XLIII, 88 (art. di L. Müller).

VII, 47. Lo Spengel (praef., XLVII), nota: « *apud Lucilium quidem, quod olim conieceram quod est, nec Müller probavit et ipse improbo; corruptum istud quidem poetae verbis addendum est* ». Scrive quindi: « qui thynno » invece di « quod thynno ».

VII, 48. Lo Spengel (praef., LXXVI: « Apud Ennium... existimatae ». « Vides haec corruptissime tradita esse... ».

VII, 52: « In Cornicularia » trovo nelle edizioni comuni. Il codice Fiorentino ha, ed ottimamente: « In Cornicula ». Similmente il Vaticano 1556 ed il Barberino. Cfr. Canal, p. 503.

VII, 53. Vedi Spengel, praef., LXXXII: « pro cäsabundum, de quo tamen dubitare licet; nam inserto vocabulo, quod accusativus suadet, vulgares numeri restituuntur ».

VII, 57. Vedi Spengel, praef., XXXI: « *adscriptos*] Ful. Urs. *adscriptum*, recte, si accusativus *ferentarios* pro nominativo sic ferri potest, sed attractio videtur pro: « et eos ferentarios esse adscriptum ».

VII, 60: « hoc itidem et » nel Canal. Lo Spengel assai bene mutò: « hoc idem est » lezione ch'è data anche dal cod. Modenese, dal Vaticano 1556, dal Parmense e dal Barberino. Si muti il « Naevius » del Canal in « Naevii », quantunque sia dato da più mss.

VII, 61. Per il « Νιδίκε » del ms. Modenese cfr. Canal, praef., XXX.

VII, 62. Cfr. Spengel, praef. LXXVII.

VII, 64. Vedi Spengel, praef., XLVII.

VII, 65: « Ex eo Acci positum curiosa; itaque est in Melanippa » trovo nell'edizione del Canal ed in quella dello Spengel. Il Canal ha proposto una variante che non offende la lezione dei

codici: « Ex eo Acci positum curiose, ita quod est in Melanippo »: interpretando: « E codesto scrupea egli lo pescò (cavò fuori) in quel luogo di Accio, dove dicesi nel Melanippo... ». È ben corretto l'*itaque* in « ita quod » dietro la stessa osservazione dello Spengel » (praef., p. LXXVII): « particulam *que* rarissime in his libris inveniri supra dictum est ».

VII, 67-8. Cfr. Spengel, praef., LXXVII.

VII, 75. Le parole: « et plaustrum appellatum » non sono esattamente tradotte dal Canal: « Per carro si disse anche *plaustrum*, denominandolo, come tant'altre cose, da una specie particolare ». Avverti egli nelle note di correggere in questa maniera: « E così chiamossi anche l'intero carro col nome della parte, come in tant'altre cose ».

VII, 77. Cfr. Spengel, praef., LXXXI: « *hic de nepotus...*: ubi Pius *bene potus*, quod probum videtur, correxit ».

VII, 79. Cfr. Spengel, praef., LXXXI. Il Christ nel *Phil.*, XVII, 60, vorrebbe: « ab eo quod tum tacuerunt omnes » (invece di: « ab eo quom conticuerunt homines ») pigliando il *sive* precedente come disgiuntivo. Lo Spengel sta per i codici. Forse invece di « homines » « omnia (Isidoro, V, 31: Non.. 62; *Phil.*, XVII, 393). Per altro nell'ultima edizione lo Spengel accetta l'« homines » ch'è dato pure dal codice Modenese, dal Vatic. 1556, dal Barberino, dal Parmense, ecc.

VII, 81: « quod init quod est ». Il cod. Modenese, il Vatic. 1559, il Parmense, il Barberino: « quod in id quod est ». Il Christ (*Phil.*, XVI, 456) vorrebbe: « ab eo quod in id [quod est ante] est versus ». Vedi su ciò lo Spengel, *Philologus*, XVII, p. 292-3. Lo Spengel nella nuova edizione ha: « ab eo qui in id quo it est versus » che non mi piace nulla più della lezione del Canal. Sullo stesso capo consulta il *Museo Renano* (XLI, 625, nota 1^a), dove il Ribbeck congettura un: « dicitur ab eo qui in id quod est versus, et ».

VII, 84. Cfr. Spengel, praef., LXXXI: « Interdum Varronis lectio distat a scriptorum libris, quorum maxime memorabilis locus est, § 84, ex Terentii Adeph., I, 2, 37: scortatur, potat, olet unguenta... Scortari est saepius meretriculam ducere... ubi Terentii libri omnes *obsonat*, *potat*, praebent, quam varietatem Varronis memoriae lapsu natam putant. Cum verbum *scortari* multis dedita opera exponatur nec transeundo illatum sit, Varronem in Terentii libris *scortatur*, non *obsonat* invenisse mihi certum est: posteriores honestius verbum reposuisse videntur ».

VII, 85. Cfr. *Museo Ren.*, XLI, 625, n. 2, dove il Ribbeck propone: « homerus et alius aliquotiens ». Così ho trovato anche nel Barberino e nel Parmense.

VII, 87. Vedi la nota del Ribbeck nel *Rhein. Mus.*, XLI, 625, nota 3, dove invece di « hic Graecia » propone: « hinc Graeci ».

VII, 88. Vedi il framm. Casin. nel *Mus. Ren.*, 1848, p. 142-145, che dà « XV viros » cioè 15, non 12.

VII, 93: « ab regia » trovo nel Canal. Assai meglio « a ianua » o « ab ianua ». « Ab regia ianua » ha il codice Laurenziano unitamente al Modenese. al Vaticano 1556 ed al Barberino; ma « regia » è certo un errore d'amanuense. Perciò non va bene la traduzione del Canal: « ho alfin cacciata dal suo dominio questa mia, non moglie ». Si dovrebbe emendare così: « ho alfin cacciata fuor dell'uscio mia moglie ». Son simili le parole che il Canal nelle note a p. 518 vuole che si sostituiscano a quelle del testo. Sopra questo capo consulta il *Phil.*, XLIII, 102 (articolo di Luciano Müller).